
Boletim de Serviço   

 1 
 

 

 

 MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço    Ano 3 - nº 18  Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

                                                           Publicação semanal da CRH/SAA 

 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 
 

 

 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Portaria nº 85, de 30/08/95. Resolve: Remover a 

pedido, da Delegacia deste Ministério no Estado da 

Paraíba para a Delegacia deste Ministério no Estado de 

Sergipe, a servidora ROSELITA DA SILVA 

OLIVEIRA, Agente Administrativo, Classe  “A”, 

Padrão III, matrícula SIAPE nº 45329. Esta Portaria 

entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. 

Coordenadora - Geral de Recursos Humanos. 

 

2. SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 
 

Portaria CISET nº 048, de 30/08/95. Resolve: Designar 

os servidores desta Secretaria de Controle Interno, 

MANOEL AMADEU PINTO e BEONALDO DE 

OLIVEIRA, sob a coordenação do primeiro, no 

período de 04/09 a 16/09/95, na cidade de Maceió, 

procederem Auditoria nos atos de gestão dos 

reponsáveis pela Telecomunicações de Alagoas S/A - 

TELASA, relativos ao exercício de 1995. ROQUE 

SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle Interno.  

 

Portaria CISET nº 049, de 30/08/95. Resolve: Designar 

os servidores desta Secretaria de Controle Interno, 

MARIA MADALENA LIMA SANTOS e ANTONIO 

CELSO PERES DE ARAÚJO, sob a coordenação do 

primeiro, no período de 04/09 a 16/09/95, na cidade de 

São Luis-MA, procederem Auditoria nos atos de gestão 

dos responsáveis pela Telecomunicações do Maranhão 

S/A - TELMA, relativos ao exercício de 1995. ROQUE 

SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle Interno.  

 

Portaria CISET nº 050, de 30/08/95. Resolve: Designar 

os servidores desta Secretaria de Controle Interno, 

CARLOS ALBERTO CORRÊA e TICIANA ALVES 

SOARES BANHOS, sob a coordenação do primeiro, 

no período de 04/09 a 15/09/95, na cidade de Brasília, 

procederem Auditoria nos atos de gestão dos 

responsáveis pela Empresa Brasileira  de Correios e 

Telégrafos - ECT, relativos ao exercício de 1995. 

ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle 

Interno.  

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 2 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS 
 

Portaria nº  78, de  24/08/95. I - Conceder, aos inativos 

da Delegacia do Ministério das Comunicações no 

Estado de Goiás (Processo nº 53000.004394/95), 

reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 

(terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, 

conforme orientações constantes do processo número 

53.000.000.842/95. ZULEIDE GUERRA ANTUNES 

ZERLOTINI. Coordenadora - Geral de Recursos 

Humanos 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/P

ADRÃO 

ANTONIO GONÇALVES DA SILVA 0830483 TELEGRAFISTA B I B IV 

AMADEU CARDOSO 8303323 TELEGRAFISTA B VI A III 

ARIOVALDO DE NAPOLI PINTO 0839487 TELEGRAFISTA B VI A III 

BERNARDINO LOPES DE FARIA 08168945 TELEGRAFISTA B VI A III 

DALVA DINIZ SOUZA DO 

NASCIMENTO 

0830544 TELEGRAFISTA B VI A III 

DOMINGOS DE JESUS VALLE 08395755 TELEGRAFISTA B VI A III 

EUGÊNIO DE QUEIROZ BARRETO 0830306 TELEGRAFISTA B VI A III 

EDSON BARBOSA DE MIRANDA  0830305 TELEGRAFISTA B I B IV 

EDSON MIRANDA 0816824 TELEGRAFISTA B VI A III 

EURIPEDES RIBEIRO DA SILVA 0830498 TELEGRAFISTA B VI A III 

GERALDO PAULA BORGES 83031112 TELEGRAFISTA B I B IV 

JOSÉ ALVES DA SILVA 08303176 TELEGRAFISTA B II B V 

JAIME DIVINO DIAS DOS SANTOS 08303982 TELEGRAFISTA B I B IV 

JOÃO BATISTA COELHO BARROSO 08305110 TELEGRAFISTA B VI A III 

MARIA DE SOUZA DUTRA 08303159 TELEGRAFISTA B VI A III 

MIRTHES LEWERGGER PICCIRILLO 0812924 TELEGRAFISTA B I B IV 

ODAIR GOMES HILÁRIO 830476 TELEGRAFISTA B VI A III 

ONDINA CARVALHO VILELA 830633 TELEGRAFISTA B VI A III 

RAUL XAVIER NUNES DA SILVA 0830640 TELEGRAFISTA B IV A III 

TENTORINO JULIÃO DE AMORIM 830534 TELEGRAFISTA B VI A III 

SÍLVIO DA LUZ 1048258 TELEGRAFISTA B VI A III 

ANTONIO DE ARAÚJO FERREIRA 0830327 POSTALISTA B I B IV 

AURISTELA REIS FERREIRA 0830379 POSTALISTA B VI A III 

CESARINO NONATO DE OLIVEIRA 08303885 POSTALISTA B VI A III 

CARMELITA BORGES 0830488 POSTALISTA B VI A III 

EZALINA AZEVEDO DE OLIVEIRA 08305543 POSTALISTA B VI A III 

EZY ROSA FLEURY NOGUEIRA 0830433 POSTALISTA B VI A III 

HUGO MACHADO   0830665 POSTALISTA B VI A III 

INOCENCIA GOMES DA SILVA 08305811 POSTALISTA B VI A III 

IRACI BATISTA DA SILVA 08305837 POSTALISTA B VI A III 

JOSÉ AIRTON TINOCO 0812878 POSTALISTA B I B IV 

JOÃO LEMES NETO 0830404 POSTALISTA B I B IV 

JOÃO EDSON DE ALMEIDA 0830402 POSTALISTA B I B IV 

JOÃO MARIA DE AZEVEDO 08304067 POSTALISTA B I B IV 

JURACI DE ANDRADE BARREIRA 836960  POSTALISTA B VI A III 

LIA LISBOA TEIXEIRA 0830427 POSTALISTA C III C VI 

LUIZ CESAR TAVARES COTRIM 08300429 POSTALISTA  B I B IV 

MARIA DE LOURDES GODOY VIEIRA 08306141 POSTALISTA B VI A III 

MARIA JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO 

MACHADO 

08306183 POSTALISTA B VI A III 

MAURO NASCIMENTO 08304458 POSTALISTA B I B IV 

IVETTI DALVA ZACARIO 

COLBAYASHI 

830397 POSTALISTA B VI A III 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 3 

UBIRATAN RODRIGUES DE GODOY 830462 POSTALISTA B VI A III 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/P

ADRÃO 

VITALINA ALVES SANTANA 830650 POSTALISTA B VI A III 

STELA ALBUQUERQUE CORDEIRO 830647 POSTALISTA  B VI A III 

THYRZA DE ALMEIDA PONTES 830648 POSTALISTA B VI A III 

SEBASTIÃO MACHADO 821445 POSTALISTA B VI A III 

WILMA VASCONCELOS ALVES 830474 POSTALISTA B I B IV 

ALICE DE OLIVEIRA PACHECO 0830668 AGENTE POSTAL B VI A III 

ABIGAIL DA CRUZ SILVA 08306639 AGENTE POSTAL C III C VI 

ABDON JOSÉ SILVÉRIO 08303087 AGENTE POSTAL  B I  B IV 

ALDENORA FERNANDES DE SOUZA 0830367 AGENTE POSTAL B VI A III 

ALICE ALBINO 08303699 AGENTE POSTAL B I B IV 

ANNA ARANTES COSTA PEREIRA 830373 AGENTE POSTAL  B I B IV 

ARGENTINA FRANÇA 08303761  AGENTE POSTAL B VI A III 

CELINA FLEURY DE AMORIM 

JACINTO 

08303877 AGENTE POSTAL C III C VI 

CACILDA GUALERTO MONTEIRO 0830383 AGENTE POSTAL A II A III  

DOMINGOS DAIO DUTRA 08304903 AGENTE POSTAL C III C VI 

ELZAMIRA SOUTO SADDY 0830361 AGENTE POSTAL  C III C VI 

EDSONINA MARIA PINHEIRO 0830360 AGENTE POSTAL B VI A III 

EPONINA PINHEIRO CHAVES 0830550 AGENTE POSTAL B I B IV  

FRANCISCO DE MORAIS  08305586 AGENTE POSTAL B VI A III 

HILDA RIBERO BONIFÁCIO 0830575 AGENTE POSTAL B IV A III  

HILDA FERREIRA DE OLIVEIRA 0830574 AGENTE POSTAL B VI A III 

IRANI BATISTA DE MOURA 08305845 AGENTE POSTAL B II  B V 

INES ACACIO DE SENA 08128676 AGENTE POSTAL B I B IV 

IONE DE BRITO PENA 08305829 AGENTE POSTAL B VI A III 

JERONIMA HONORATO DIAS ---- AGENTE POSTAL  C III C VI 

JOSÉ LISBOA 08394864 AGENTE POSTAL C III C VI 

JAIRO SILVA 0830399 AGENTE POSTAL C III C VI 

LAURITA SOUZA DE FARIA 0833519 AGENTE POSTAL C III C VI 

LEA ALVES MACHADO 0830426 AGENTE POSTAL  C III C VI 

LETÍCIA CARLOS DE FRANÇA 0830524 AGENTE POSTAL C III C VI 

LUIZ DA CUNHA BASTOS 0830430 AGENTE POSTAL C III C VI 

MARIA DA COCEIÇÃO NETO 

MARTINS DE ARAÚJO 

08306116 AGENTE POSTAL  B I B IV 

MARIA PEREIRA MACHADO 08306191 AGENTE POSTAL B VI A III 

MARIA AMÉLIA MACHADO 0830434 AGENTE POSTAL B I B IV 

MARIA CONCEIÇÃO RIBEIRO 0830656 AGENTE POSTAL  C III C VI 

MARIA DE SALES MORAIS 08300436 AGENTE POSTAL B VI A III 

MARIA EULINA DE LOYOLA FLEURY 

OLIVEIRA 

0830616 AGENTE POSTAL C III C VI 

MARINA DE OLIVEIRA  08306205 AGENTE POSTAL B I B IV 

MARIA  PEREIRA DE OLIVEIRA 0830470 AGENTE POSTAL C III C VI 

MANOEL DE REZENDE FILHO 813153 AGENTE POSTAL B I B IV 

OLINDA CASELLI 812671 AGENTE POSTAL C III C VI 

RITA CAMARGO LUDOVICO 0830642 AGENTE POSTAL B I B IV 

RAIMUNDA PIRES DE MOURA 0830638 AGENTE POSTAL B VI A III 

UBALDINO PEREIRA DUARTE 830536 AGENTE POSTAL C III C VI 

VALDOMIRA CUSTÓDIO DA SILVA 830538 AGENTE POSTAL C III C VI 

TEODORO RAMOS PEREIRA  830535 AGENTE POSTAL B VI A III 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 4 

SANDOVAL TEIXEIRA SILVA 830528 AGENTE POSTAL C III C VI 

SYDNEY LINHARES 830460 AGENTE POSTAL C III C VI 

ZILA DIVINA DE SIQUEIRA 0830475 AGENTE POSTAL C III C VI 

MARIA ANTONIA SAMPAIO TERRA0 0830435 OPERADOR POSTAL   

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/P

ADRÃO 

ANTONIA MOREIRA NETO 0830328 OPERADOR POSTAL C III C VI 

ARIETA CAIADO MENDES 830485 OPERADOR POSTAL C III C VI 

ADÉLIA RIBEIRO SERRADOURADA 08328730 OPERADOR POSTAL A II A III 

ANNA FRANCISCA DE MOURA 

LACERDA 

830482 OPERADOR POSTAL B I B IV 

ANTONIO FAQUINELLI 0830329 OPERADOR POSTAL C III C VI 

ARNALDO SANTANA 0830337 OPERADOR POSTAL C III C VI 

CLOTILDE DE GÓIS MOREIRA  0824706 OPERADOR POSTAL C III C VI 

DELPRINA NEVES DE CARVALHO 0830356 OPERADOR POSTAL C III C VI 

DENIZE BORGES DE OLIVEIRA 

MALTA 

08303575 OPERADOR POSTAL C III C VI 

ELZA MULLER CAMPOS 0839445 OPERADOR POSTAL A II A III 

FRANCISCO PINHEIRO DE LEMOS 08305616 OPERADOR POSTAL C III  C VI 

GABRIELA PINTO DE CASTRO 08305004 OPERADOR POSTAL B I B IV 

MARIA EVANGELISTA LEITE 08304407 OPERADOR POSTAL C III C VI 

GERACINO JOSÉ ABDALA 0830501 OPERADOR POSTAL  C III C VI 

HELENA FERREIRA FONSECA 0830504 OPERADOR POSTAL C III C VI 

JÚLIA DOS SANTOS MACEDO 0839574 OPERADOR POSTAL C III C VI 

LAURA FLEURY BEIRES 08306060 OPERADOR POSTAL B I B IV 

LOURDES CRAVEIRO DE OLIVEIRA 08306531 OPERADOR POSTAL A II A III 

MARIA HOSANA  JAYME DE SÁ  0830617 OPERADOR POSTAL A II A III 

MARIA APARECIDA MARTINS 

JARDIM 

08306108 OPERADOR POSTAL A II A III 

MARIA JOSE BRANQUINHO 

MONTEIRO 

08304415 OPERADOR POSTAL  C III C VI  

WILMA TEIXEIRA LIMA 830539 OPERADOR POSTAL B I B IV 

ARACY DO CARMO ALMEIDA  0830334 OPERADOR POSTAL C III C VI 

MIGUEL DAVID DIAS 08108811 AGENTE 

TELECOMUNICAÇÕES E 

ELETRICIDADE 

A II A III 

GERACINO MARTINS BORGES 0727165 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

B IV A III  

NAIR RIBEIRO ALVES 811277 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

B VI A III 

ANTONIO MENDANHA 830331 GUARDA FIOS C VI B III 

BENEDITO ALTINO FRANCO 08303419 GUARDA FIOS C VI B III 

BONFILHO DO ESPÍRITO SANTO  08303508 GUARDA FIOS C VI B III 

DOMINGOS DE PINA 0830547 GUARDA FIOS C VI B III 

EDSON AIRES DE ABREU 0830359 GUARDA FIOS C III C VI 

ERISON ALVES DE SOUZA 0830362 GUARDA FIOS C VI B III 

FRANCISCO FERREIRA DE OLIVEIRA 08303899 GUARDA FIOS C VI B III 

GALDINO ROCHA GOMES 830562 GUARDA FIOS C VI B III 

GOODOFREDO ALVES PEREIRA 813235 GUARDA FIOS C VI B III 

GERALDO DE FARIA 830503 GUARDA FIOS C III C VI 

GUINEMER AYRES DO COUTO 08306523 GUARDA FIOS C VI B III 

GERALDO BRANQUINHO 08300502 GUARDA FIOS C III C VI 

HELENO ANTONIO PONTES 0817016 GUARDA FIOS C VI B III 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 5 

HAMILTON DOMINGUES 08305713  GUARDA FIOS C VI B III 

IDELCIDES MACHADO DE PAIVA 08305861 GUARDA FIOS C VI B III 

JOFRE RODRIGUES DE OLIVEIRA 0816787 GUARDA FIOS C VI B III 

JOÃO JACINTO SOBRINHO 0812872 GUARDA FIOS C II C V 

JUVENIL JOSÉ DE GOUVÊA 0830522 GUARDA FIOS C VI B III 

JOSÉ CALIL FILHO 08305969 GUARDA FIOS C VI B III 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/P

ADRÃO 

JOSÉ GOMES NOGUEIRA 0830202 GUARDA FIOS C III C VI 

JOSÉ NILO BENTO 08306001 GUARDA FIOS C VI B III 

LINDOLFO EVAGELISTA DE 

ALMEIDA 

0830525 GUARDA FIOS C VI B III 

NAPOLEÃO PEREIRA DA ROCHA 830626 GUARDA FIOS C VI B III 

ROLDÃO BARBOSA DA SILVA 08304521 GUARDA FIOS C VI B III 

JOSÉ NERY 0830599 GUARDA FIOS C VI B III 

MARIA JOSÉ CARDOSO DE CAMPOS 0811176 CONTADOR A II A III 

RUI PEREIRA DIAS 0796317 ART. DE EST. DE OBRAS 

E METALÚRGICA 

B IV A I 

PAULO FERNANDES DA COSTA 0830450 CARTEIRO C II C V 

JOSÉ MIGUEL PEREIRA DE SOUZA 0839365 TEC. ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

B I B IV 

JOSÉ PEREIRA DA COSTA  ------ ARTÍFICE DE 

MECÂNICA 

B VI A III 

LAFAYETE DE SOUZA ROCHA 0830605 ARTÍFICE AP. DE 

TELECOMUNICAÇÕES  

B IV A I 

MANOEL ISAIAS L. SIQUEIRA 0830432 ARTÍFICE AP. DE 

TELECOMUNICAÇÕES  

B IV A I 

AYRTON LOVI 0830338 ELETRICISTA 

INSTALADOR 

B IV A I 

ANTENOR ALVES 0830326 MECÂNICO DE 

MÁQUINAS 

B IV A I 

ANTONIO LUIZ MARTINS 0812975 MANIPULANTE DE 

TELÉGRAFOS 

C VI B III 

CELUTA DE OLIVEIRA SILVA 0830335 MANIPULANTE DE 

TELÉGRAFOS 

C VI B III 

GERALDA CÂNDIDO A. DE SOUZA 0830564 MANIPULANTE DE 

TELÉGRAFOS 

C III C VI 

SEBASTIÃO S. FLEURY CURADO 0830456 MANIPULANTE DE 

TELÉGRAFOS 

B VI A III 

ALCIDES DIAS DE SOUZA 0830322 ARTÍFICE DE 

MANUTENÇÃO 

D IV C II 

CARLOS TILMANN 0830384 MECÂNICO OPERADOR B IV A III 

DUVAL OLIVEIRA BRANCO 0810880 ASSISTENTE JURÍDICO B IV A I 

MARIA APARECIDA P. DA SILVA 0455540 ASSISTENTE JURÍDICO A II A III 

MARIA AUGUSTA P. MELLO 0809699 ASSISTENTE JURÍDICO A I A III 

JOSÉ CARVALHO CALDAS 0830316 INSPETOR DE LINHAS 

TELEFÔNICAS 

B VI A III 

LOURIVAL FERNANDES BOA SORTE 0830428 INSPETOR DE LINHAS 

TELEFÔNICAS 

B VI A III 

JAIR CARDOSO  0809156 AUX. OPER. SERV. 

DIVERSOS 

C II C V 

JOSÉ RODRIGUES DA SILVA 0810934 AGENTE PORTARIA B III B VI 

JOÃO LUIZ DE FREITAS 0830592 TRABALHADOR C II C V 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 6 

JOSÉ CORREA 0830416 CODUTOR DE MALAS C II C V 

MANOEL BARBOSA DE ARAÚJO 0830608 CONDUTOR DE MALAS C II C V 

ALEIDA BORGES MARRA 0833167 ESCREVENTE 

DATILOGRÁFICO 

B I B IV 

JULIETA DE GODOY LACERDA ----- ESCREVENTE 

DATILOGRÁFICO 

B I B IV 

MARIA DE LOURDES C. CURADO 0830438 ESCREVENTE 

DATILOGRÁFICO 

C III C VI 

 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/P

ADRÃO 

MARIA DO ROSÁRIO ESP. STº 

RIBEIRO 

0830439 ESCREVENTE 

DATILOGRÁFICO  

A II A III 

ALMIRA DE FARIA DAWALIBY 0830481 VENDEDOR DE SELOS C III C VI 

ISABEL M. DE ALENCAR DANTAS 0812858 VENDEDOR DE SELOS C III C VI 

ALTAIR CAMARGO DE PASSOS 0830370 ESCRITURÁRIO C III C VI 

CAMILO MORAIS 0830670 ESCRITURÁRIO B I B IV 

JOSÉ INACIO DE OLIVEIRA 0830598 ESCRITURÁRIO A II A III 

JOÃO ALVES DE ARAÚJO 0830312 SERVENTE D III C I 

JUVENAL ALVES GERMANO 0830521 TRABALHADOR DE 

ESTAÇÃO 

D II D V 

JOÃO BENJAMIN DE MOURA 0830314 TRABALHADOR DE 

ESTAÇÃO 

D II D V 

JOÃO PEREIRA RODRIGUES 0817031 TRABALHADOR DE 

ESTAÇÃO 

D II D V 

BENEDITO ANTONIO DA SILVA 1064116 AGENTE DE TREM C VI B III 

JOSÉ DA COSTA MUNIZ 0830417 AGENTE DE TREM B VI A III 

JOSÉ CAMILO DE ALMEIDA 0830415 AGENTE DE TREM B VI A III 

BERENICE DE BRITO FARIA 0830349 AUXILIAR DE 

PORTARIA 

C I C IV 

FRANCISCO OLIVEIRA BRASILEIRO 0837171 AUXILIAR DE 

PORTARIA 

D III D I 

MESSIAS FLEURY MEIRELES 0830624 OFICIAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

B VI A III 

OLAVO BILAC DE OLIVEIRA 0840977 OFICIAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

A II A III 

ELISEU JOSÉ DA CUNHA 0830495 SOLDADOR B IV A III 

EPAMINONDAS RAMOS DA SILVA 0812725 AÇOGUEIRO D II D V 

GIL LACERDA DE SOUZA 0830570 AUXILIAR TRÁFICO 

TELEGRÁFICO 

C III C VI 

 

 2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Portaria nº  84, de  28/08/95. Resolve: Retificar a 

Portaria nº 178, de 31.05.95, que reposicionou os 

inativos do Rio Grande do Norte, a qual passa a vigorar 

na forma abaixo discriminada: ZULEIDE GUERRA 

ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora - Geral de 

Recursos Humanos. 

 
 

ERRADO 
 

 
CERTO 

MARIA ALDENORA MELO DA COSTA - AG. POSTAL 

B I p/ A IV 

 

MARIA ALDENORA MELO DA COSTA - AG. 

POSTAL B I p/ B IV 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 7 

RAIMUNDO JUSTINO DE SOUZA - AUX. OP. SERV. 

DIVERSOS 

 

RAIMUNDO JUSTINO DE SOUSA - AUX. OP. 

SERV. DIVERSOS 

MARIA LUZIA DE OLIVEIRA SILVA - AUX. DE PORT. 

 

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA SILVA - AUX. DE 

PORT. 

BERNADINO DANTAS DE SOUZA - CARTEIRO 

 

BERNARDINO DANTAS DE SOUZA - CARTEIRO 

FRANCISCO SILVEIRA BARROS - CARTEIRO 

 

FRANCISCO DA SILVEIRA BARROS - CARTEIRO 

 

 

 
ERRADO 

 

 
CERTO 

JOSÉ HELMUTH CONDIDO - CARTEIRO 

 

JOSÉ HELMUTH CANDIDO - CARTEIRO 

NAPOLEÃO DOGGENES FERNANDES - CARTEIRO 

 

NAPOLEÃO DIOGENES FERNANDES - 

CARTEIRO 

MANOEL ALVINO DA SILVA - COND. DE MALAS 

 

MANOEL ALBINO DA SILVA - COND. DE 

MALAS 

ELIANE SANTA ROSA FÉLIX - ESC. DATILÓGRAFO 

 

ELIENE SANTA ROSA FÉLIX - ESC. 

DATILÓGRAFO 

PAULO RAIMUNDO DA SILVA - ESTAFETA B V p/ A 

II 

 

PAULO RAIMUNDO DA SILVA - ESTAFETA C V 

p/ A II 

DIOMAR GUILHERME CALDAS - GUARDA FIOS C IV 

p/ B I 

 

DIOMAR GUILHERME CALDAS - GUARDA FIOS 

C IV p/ B III 

EDMINISON XAVIER NOBRE - GUARDA FIOS 

 

EDMILSON XAVIER NOBRE - GUARDA FIOS 

ANTONIA AURICIANA CARVALHO MONTEIRO - OP. 

POSTAL 

 

ANTONIA AURICINA CARVALHO MONTEIRO - 

OP. POSTAL 

FRANCISCO DA ASSIS LEITE - OP. POSTAL 

 

FRANCISCO DE ASSIS LEITE - OP. POSTAL 

LUZIA BEZERRA TRINDADE - OP. POSTAL  

 

LUIZA BEZERRA TRINDADE - OP. POSTAL  

MARIA PAIVA FRANÇA - OP. POSTAL 

 

MARIA DE PAIVA FRANÇA - OP. POSTAL 

EVILÁSIO DE SOUZA LIMA - PEDREIRO 

 

EVILÁSIO DE SOUZA LIMA - PORTEIRO 

VICENTE RODRIGUES DE OLIVEIRA - PEDREIRO 

 

VICENTE RODRIGUES DE OLIVEIRA - 

PORTEIRO 

DULCE VANDERLEY DA SILVA - POSTALISTA 

 

DULCE WANDERLEY DA SILVA - POSTALISTA 

ELIZABETH VIANA DA SILVA - POSTALISTA B I p/ B 

IV  

 

ELIZABETH VIANA DA SILVA - POSTALISTA A 

II p/ A III  

ELZA DA CÂMARA VARROS - POSTALISTA 

 

ELZA DA CÂMARA BARROS - POSTALISTA 

EULÁLIA CAVALCANTE - POSTALISTA 

 

EULÁLIA CAVALCANTI - POSTALISTA 

LIMA SARAIVA DE OLIVEIRA - POSTALISTA 

 

ILMA SARAIVA DE OLIVEIRA - POSTALISTA 

MARIA CARMEM DE ANDRADE - POSTALISTA 

 

MARIA CARMEN DE ANDRADE - POSTALISTA 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 8 

NISIA PEREIRA LIMA - POSTALISTA 

 

NISIA PEREIRA LIMA MACHADO - 

POSTALISTA 

VALMIR FARIAS AZEVEDO - POSTALISTA 

 

VALMIR FARIAS DE AZEVEDO - POSTALISTA 

JOSÉ ANCHIETA MENDONÇA - TRABALHADOR 

 

JOSÉ DE ANCHIETA MENDONÇA - 

TRABALHADOR 

ANTÔNIO AGUIAR AMÂNCIO - VENDEDOR DE 

SELOS 

 

ANTONIA AGUIAR AMÂNCIO - VENDEDOR DE 

SELOS 

 

 

 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

Portaria nº 84, de 23/08/95. Resolve: Designar a 

servidora EDNÉIA PEREIRA DA COSTA, matrícula 

SIAPE nº 0839622, para fazer parte da Comissão 

instituída pela Portaria nº 068, de 01 de agosto de 1995, 

em substituição ao servidor FERNANDO ANTONIO 

MOREIRA DE MELLO. GIL FLORO POPOIRE 

AZEVEDO. Delegado.  

 

 

 

 

CADERNO DE PESSOAL 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

SEDE 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ARNALDO BORGES RIO 21 a 22/08/95 

ARTUR N. DE O. FILHO SAO 29 a 30/08/95 

ARTUR N. DE O. FILHO REC 30/08 a 01/09/95 

IRMA R. PASSONI RIO 24 a 29/08/95 

EZEQUIEL T. DA SILVA. RIO 28/08 a 06/09/95 

MAURO S. DE ASSIS RIO 30/08/95 

ROBERTO COELHO FLAUSINO BEL 04 a 16/09/95 

BEONALDO B. DE OLIVEIRA MACEIO 04 a 16/09/95 

ANTONIO C. P. DE ARAÚJO S. LUIS 04 a 16/09/95 

MARIA MADALENA L. SANTOS S. LUIS 04 a 16/09/95 

MANOEL A. PINTO MACEIO 04 a 16/09/95 

ARIMATEA C. NETO BEL 04 a 16/09/95 

VALDIR U. RIBEIRO JUNIOR JOÃO PESSOA 04 a 16/09/95 

JACI F. SOBRINHO SAO 04 a 16/09/95 

TEREZA DE M. MONDINO RIO 04 a 06/09/95 

CLÓVIS J. B. NETO RIO 31/08 a 03/09/95 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 9 

SÉRGIO IRAPUAN V. ARAÚJO BEL  06 a 15/09/95 

JUSSARA S. MENDES SAO 04 a 16/09/95 

MARCIO OLIVEIRA CAVALCANTE J. PESSOA 04 a 16/09/95 

ROBERTO N. DE C. BARBOSA PELOTAS 04 a 16/09/95 

CARLOS A. C. CASTELO BRANCO PELOTAS 04 a 16/09/95 

ALMIR H. DA COSTA BRASÍLIA 30/08/95 

DENISE C. GRANJA F. IGUAÇU 03 a 07/09/95 

REGINA L. S. SOUZA ARACAJÚ/SAL 04 a 07/09/95 

ZILDA B. S. C. ABREU BRASÍLIA 29/08 a 06/09/95 

ADALZIRA F. S. DE LUCCA F. IGUAÇU 03 a 07/09/95 

ROSILEY G. CÂNDIDO GOIÁS 14/07/95 

RÚBIA M. DE ARAÚJO CURITIBA 29 a 30/08/95 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

FCO. AFONSO FERNANDES SOUSA FILHO EUZÉBIO, AQUIRAZ e OUTROS 14 a 19/08/95 

RAIMUNDO CATUNDA SALES EUZÉBIO, AQUIRAZ e OUTROS 14 a 19/08/95 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA EUZÉBIO, AQUIRAZ e OUTROS 14 a 19/08/95 

FCO. WILSON DE OLIVEIRA GOMES BRASÍLIA-DF 20 a 26/08/95 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO CAUCAIA-CE 21/08/95 

FCO. AFONSO FERNANDES DE SOUSA FILHO CAUCAIA-CE 21/08/95 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA CAUCAIA-CE 21/08/95 

JOSÉ VALTER CONSTÂNCIO CASCAVEL-CE 18/08/95 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO IRACEMA-CE 22 a 23/08/95 

RAIMUNDO CATUNDA SALES IRACEMA-CE 22 a 23/08/95 

JOSÉ VALTER CONSTÂNCIO IRACEMA-CE 22 a 23/08/95 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO MARACANAÚ-CE 24/08/95 

JOSÉ VALTER CONSTÂNCIO MARACANAÚ-CE 24/08/95 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO CAUCAIA-CE 25/08/95 

RAIMUNDO CATUNDA SALES CAUCAIA-CE 25/08/95 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA CAUCAIA-CE 25/08/95 

MARIA SÔNIA AZEVEDO CABRAL IGUATU-CE 25 a 26/08/95 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA JUCAS,CARIÚS e OUTRAS 28/08 a 02/09/95 

RAIMUNDO CATUNDA SALES JUCAS,CARIÚS e OUTRAS 28/08 a 02/09/95 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO JUCAS,CARIÚS e OUTRAS 28/08 a 02/09/95 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA NOVA VENÉCIA, SÃO 

DOMINGOS DO NORTE, SÃO 

GABRIEL DA PALHA E VILA 

PAVÃO. 

21 a 25/08/95 

OSVALDO BARCELOS NOVA VENÉCIA, SÃO 

DOMINGOS DO NORTE, SÃO 

GABRIEL DA PALHA E VILA 

PAVÃO. 

21 a 25/08/95 

OSVALDO BARCELOS BOA ESPERANÇA, 

CONCEIÇÃO DA BARRA E 

PINHEIROS. 

28/08 a 01/09/95. 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 10 

JOSIAS PEREIRA DE BARCELOS BOA ESPERANÇA, 

CONCEIÇÃO DA BARRA E 

PINHEIROS. 

28/08 a 01/09/95 

WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM RIO DE JANEIRO 28/08 a 01/09/95 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO  DE GOIÁS 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ABADIO ALVES CAMBOTA   BRASÍLIA/DF 02 a 03/08/95 

RONALDO COUTINHO SEIXO DE BRITO BRASÍLIA/DF 02 a 03/08/95 

PEDRO DE BARROS ANÁPOLIS/GO 04/08/95 

CELIO JOSÉ DA COSTA  ANÁPOLIS/GO 04/08/95 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

JAIR VAZ DOS REIS ANÁPOLIS/GO 04/08/95 

WELSON D’NIZ MACEDO E SILVA BELEM/PA 14 a 25/08/95 

ELIANA DOS SANTOS TAVARES BRASÍLIA/DF 10 a 11/08/95 

ABADIO ALVES CAMBOTA BRASÍLIA/DF 10/08/95 

PEDRO DE BARROS ANÁPOLIS/GO 04/08/95 

JAIR VAZ DOS REIS BRASÍLIA/DF 11/08/95 

ABADIO ALVES CAMBOTA ESTADO DE GOIÁS 14 a 18/08/95 

PEDRO DE BARROS ESTADO DE GOIÁS 14 a 18/08/95 

MESSIAS CÂNDIDO DA SILVA FILHO ESTADO DE GOIÁS 14 a 18/08/95 

ISMAEL FINELON BRASÍLIA/DF 16 a 18/08/95 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

CARLOS ALBERTO GRIJÓ BRASÍLIA-DF 25 a 26/07/95 

CELSO FRANCISCO ZEMANN NOVA STA.ROSA-PR 01 a 03/08/95 

RENATO JOSÉ MEGER NOVA STA. ROSA-PR 01 a 03/08/95 

GILBERTO FÉLIX DA SILVA JÚNIOR NOVA STA. ROSA-PR 01 a 03/08/95 

TEREZA  FIALKOSKI DEQUECHE RIO DE JANEIRO-RJ 07 a 18/08/95 

CELSO FRANCISCO ZEMANN BRASÍLIA-DF 07 a 11/08/95 

ÉLVIMES BATISTA DE CARVALHO STA.TEREZA DO OESTE-PR 14 a 16/08/95 

MARCOS AURÉLIO DE OLIVEIRA MEDIANEIRA-PR 14 a 17/08/95 

RENATO JOSÉ MEGER MEDIANEIRA-PR 14 a 17/08/95 

MARCELO JOSÉ DUDEQUE MEDIANEIRA-PR 14 a 17/08/95 

CELSO GRUBE PARANÁ/DIVERSAS 21/08 a 01/09/95 

GILBERTO FÉLIX DA SILVA JÚNIOR PARANÁ/DIVERSAS 21/08 a 01/09/95 

CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/DIVERSAS 21/08 a 01/09/95 

RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/DIVERSAS 21/08 a 01/09/95 

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE RIO DE JANEIRO-RJ 28/08 a 06/09/95 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 11 

 
SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

ANA RITA SANTANA DE SOUZA DAS-101.1 (Concessão) 1/5 08/09/94 08/09/94 

ONOFRE FRANÇA DO CARMO FG-3 (Concessão) 1/5 30/08/94 30/08/94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 30/08/94 30/08/94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 30/08/94 30/08/94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 30/08/94 30/08/94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 30/08/94 30/08/94 

MATHIAS MACIEL DA CRUZ DAS-101.1 (Concessão) 1/5 02/04/66 12/07/94 

 DAS-101.1 (Concessão) 1/5 02/04/67 12/07/94 

 DAS-101.1 (Concessão) 1/5 27/07/69 12/07/94 

 DAS-101.1 (Concessão) 1/5 27/07/70 12/07/94 

 DAS-101.1 (Concessão) 1/5 27/07/71 12/07/94 

 

 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

MARIA THEREZA DE ARAUJO KULL FG-3 (Concessão) 1/5 30/08/94 30/08/94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 30/08/94 30/08/94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 30/08/94 30/08/94 

 FG-1 (Concessão) 1/5 30/08/94 30/08/94 

 FG-1 (Concessão) 1/5 30/08/94 30/08/94 

ZILDA DE ARAÚJO FEITOSA LOPES GRG (Concessão) 1/5 29/09/87 12/07/94 

 GRG (Concessão) 1/5 29/09/88 12/07/94 

 GRG (Concessão) 1/5 29/09/89 12/07/94 

 GRG (Concessão) 1/5 29/09/90 12/07/94 

 GRG (Concessão) 1/5 29/09/91 12/07/94 

 

 

FÉRIAS 
 

SIAPE SERVIDOR 

 

PERÍODO LOCAL 

172002 ANTONIA JAIME DE SOUZA 04/09/95 A 03/10/95 CD 

171952 CACILDA LIBERAL FERREIRA 04/09/95 A 03/10/95 CD 

169280 MARLICE MALHEIROS DA FRANCA 04/09/95 A 23/09/95 CD 

809824 LAUMAR DE CARVALHO 11/09/95 A 10/10/95 CMI 

808177 ARLEIDE LACERDA CHAGAS 11/09/95 A 30/09/95 CRH 

809964 CASSIA MARIA NASCIMENTO 25/09/95 A 16/10/95 CRH 

810105 GENIVAL JOSE DA SILVA 04/09/95 A 03/10/95 CSG 

2043682 GUSTAVO TAVARES SEIXAS 11/09/95 A 30/09/95 CRH 

810070 ROBSON  DOS SANTOS CARVALHO 04/09/95 A 03/10/95 CRH 

810001 RUTH MARIA DE OLIVEIRA PANTOJA 04/09/95 A 23/09/95 CRH 

809969 JUSTINO DE SOUZA SANTOS 04/09/95 A 23/09/95 CSG 

809534 RAFIC HADDAD 04/09/95 A 23/09/95 CSG 

839906 HERONYDES DUARTE DA SILVA 11/09/95 A 30/09/95 GM 

842630 JOAO MARTINS DE MORAIS FILHO 04/09/95 A 03/10/95 GM 

778579 MARCIO BERNARDINO DE LIMA 01/09/95 A 20/09/95 GM 

1000819 YEDDA GOMES DE ANDRADE 01/09/95 A 20/09/95 GM 

809762 MARIA OLIVEIRA DOREA 18/09/95 A 07/10/95 SAR 

809884 MARIA ROSA SILVA 11/09/95 A 30/09/95 SAR 

810071 VALDETE GONCALVES DA SILVA 11/09/95 A 30/09/95 SAR 

810075 WELLTON DE MATOS LEITAO 11/09/95 A 10/10/95 SAR 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 12 

809590 JOSEFA DIAS DE LIMA 11/09/95 A 10/10/95 SCI 

809358 MARINA COSTA FERREIRA 11/09/95 A 10/10/95 SSC 

455451 ADELMO EMILIO MENDONCA FALCAO 13/09/95 A 12/10/95 DMC/AL 

986112 LUIZ LIMA VERDE 01/09/95 A 30/09/95 DMC/AL 

455469 RENIVALDO BARROS 01/09/95 A 20/09/95 DMC/AL 

455434 ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE 01/09/95 A 30/09/95 DMC/BA 

455092 CLARICE FERREIRA DOS SANTOS 11/09/95 A 10/10/95 DMC/BA 

455237 SONIA MARIA ALVES CONCEICAO 04/09/95 A 03/10/95 DMC/BA 

455161 ANDRE LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO 04/09/95 A 23/09/95 DMC/CE 

1067672 ROSANA ALVES OLIVEIRA 04/09/95 A 23/09/95 DMC/CE 

6453343 IRENE DE OLIVEIRA MAXIMO 12/09/95 A 11/10/95 DMC/MG 

455116 MARIA CONCEICAO FREIRE 12/09/95 A 01/10/95 DMC/MG 

454928 ALMIR LOPES DA SILVA 11/09/95 A 30/09/95 DMC/MT 

454970 ALTAMIRA MARQUES PINTO DE QUEIROZ 04/09/95 A 03/10/95 DMC/MT 

452765 ANA ROSA DA SILVA PANTOJA 22/09/95 A 11/10/95 DMC/PA 

455441 ARIOSVALDO ANDRE COSTA 11/09/95 A 30/09/95 DMC/PB 

1080905 CHARLES DE AZEVEDO LIMA 25/09/95 A 14/10/95 DMC/PB 

 

SIAPE SERVIDOR 

 

PERÍODO LOCAL 

454990 JOSE ALFREDO DOS SANTOS 11/09/95 A 30/09/95 DMC/PE 

454812 MARIA ISABEL SOARES PIERIN 11/09/95 A 30/09/95 DMC/PR 

670752 ZAFER PIRES FERREIRA(II PERIODO) 11/09/95 A 10/10/95 DMC/RJ 

701970 ADMILSON DE AZEVEDO 01/09/95 A 30/09/95 DMC/RO 

703192 ESMERINDA GONCALVES LIMA 01/09/95 A 30/09/95 DMC/RO 

455599 JOSE AURELIANO BARBOSA 04/09/95 A 03/10/95 DMC/RO 

455247 ANGELICA SEBASTIANI 11/09/95 A 10/10/95 DMC/SP 

160925 LYDIO MALVEZZI(II PERIODO) 11/09/95 A 10/10/95 DMC/SP 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS - JUL / 95 
 

SERVIDOR 
 

SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

ADEJANIR SENA DE SOUZA 455360 10/07 01 MT 

ADEJANIR SENA DE SOUZA 455360 18/07 01 MT 

ALDIR MARTINS DA SILVA 1112369  01 RS 

ANGELO FRANCISCO DE A. MELO 452119 07/07 01 PE 

ANGELO FRANCISCO DE A. MELO 452119 11/07 01 PE 

ANGELO FRANCISCO DE A. MELO 452119 21/07 01 PE 

ANGELO FRANCISCO DE A. MELO 452119 24/07 01 PE 

ANGELO FRANCISCO DE ASSIS MELO 452119 05/06 01 PE 

ANTÔNIO VIEIRA DA SILVA FILHO 710917 14/07 01 RO 

AURICÉLIO DIAS NOVO 778738 04/07 01 BSB 

DAVINA DA MOTA GRANJEIRO 455112 10/07 01 AM 

EDMILSON DIAS MACHADO 809947 01/07 a 18/07 18 BSB 

EDMILSON DIAS MACHADO 809947 21/07 a 30/07 10 BSB 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 03/07 ½ AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 05/07 ½ AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 11/07 ½ AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 20/07 a 21/07 02 AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 28/07 01 AM 

EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 31/07 ½ AM 

FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 455013 03/07 a 07/07 05 AM 

FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 455013 10/07 a 14/07 05 AM 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 13 

FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 455013 17/07 01 AM 

FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 455013 21/07 01 AM 

FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 455013 26/07 a 28/07 03 AM 

FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 455013 31/07 01 AM 

HILDA MARINHO RIBEIRO  809637 27/07 01 RJ 

JORGE AUGUSTO C. DE CARVALHO 841888 23/06 a 28/06  06 BA 

JOSE ROBERTO BEZERRA 455216 28/07 a 31/07 04 PE 

JOSÉ ROBERTO BEZERRA 455219 28/06 a 30/06 03 PE 

JOSÉ ROBERTO BEZERRA 455216 21/07 a 24/07 04 PE 

JOSÉ WELLINGTON MAGALHÃES 455166 01/07 a 30/07  30 CE 

LUIZ ANTÔNIO RAMOS DE SANTANA 455427 19/06 a 23/06 05 BA 

LUIZ CARLOS P. DA FONSECA 809921 10/07 01 RJ 

LUIZ CARLOS P. DA FONSECA 809921 17/07 01 RJ 

LUIZ CARLOS P. DA FONSECA 809921 19/07 a 21/07 03 RJ 

LUIZ CARLOS P. DA FONSECA 809921 25/07 01 RJ 

LUIZ CÉLIO COELHO LOPES 455015 03/07 a 07/07 05 AM 

REGINALDO CORREA FEITOSA 455321 23/06 ½ MS 

ROSELITA DA S. OLIVEIRA 454359 03/07 ½ PB 

 

SERVIDOR 
 

SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

ROZILENE PEIXOTO CUNHA 455503 21/07 ½ AM 

ROZILENE PEIXOTO CUNHA 455503 31/07  ½ AM 

SANDRA BEATRIZ F. RIBEIRO 455597  04 RS 

SEBASTIÃO FRANCISCO DA SILVA 454407 28/06 a 29/06 02 PE 

SILAS MARÇAL DA SILVA 455505 17/07 a 18/07 02 ES 

SILAS MARÇAL DA SILVA 455505 21/07 01 ES 

ZARD BOTÃO RIBEIRO 455340 26/06 a 30/06 05 MA 

ZINAIR GONÇALVES  224188 14/06 a 19/06 06 BSB 

ZINAIR GONÇALVES 224188 25/04 a 28/04 04 BSB 

 

ANUÊNIO 
     

SIAPE SERVIDOR 

 

PERC. INÍCIO EXERCI

C. 

LOTAÇÃO 

1067714 IEDA LENZI GOMES 1% 01/07/95 01/07/95 DMC/RJ 

1067699 ANA MARCYA DE A. BARBOSA 1% 01/07/95 01/07/95 DMC/PB 

1067707 ROSELENE NUNES DE LIMA 1% 01/07/95 01/07/95 DMC/PB 

1067720 IRAPUÃ DE AZEREDO 1% 01/07/95 01/07/95 DMC/RJ 

1067722 ROSILENE AGUIAR DA S. WANDERLEY 1% 01/07/95 01/07/95 DMC/RJ 

1069300 ROSANE MARA LAGO DE SANT’ANNA 

MARTINS 

1% 01/07/95 01/07/95 DMC/BA 

1069272 ROBERTO BATISTA SOARES 1% 01/07/95 01/07/95 DMC/BA 

1068066 ANIFRANCIS ARAÚJO DA SILVA 1% 01/06/95 19/06/95 DMC/RN 

1068071 ANGELO JOSÉ V. DOS SANTOS 1% 01/06/95 19/06/95 DMC/RN 

1067678 VLADIA MARIA ROCHA ARRUDA 1% 01/06/95 19/06/95 DMC/CE 

1067672 ROSANA ALVES OLIVEIRA 1% 01/06/95 19/06/95 DMC/CE 

1076704 CELESTE MARIA DE P. PESSOA 

AZEVEDO 

1% 01/07/95 14/07/95 DMC/CE 

1067367 DILERMANDO NEVES DA SILVA 1% 01/06/95 16/06/95 DMC/PA 

1067353 ANGELO JOSÉ SANTANA SILVA 3% 01/06/95 16/06/95 DMC/PA 

1080908 CHARLES DE AZEVEDO LIMA 1% 01/07/95 24/07/95 DMC/PB 

454337 ANTONIO CASTILHO PAIN 33% 01/12/93 23/12/93 DMC/MS 

454337 ANTONIO CASTILHO PAIN 34% 01/12/94 22/12/94 DMC/MS 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 14 

455396 ABRAÃO MORAIS MELO (TEMPO 

AVERBADO) 

5% 01/07/95 25/07/95 DMC/PB 

452196 PAULO DAGOBERTO R. DIAS (TEMPO 

AVERBADO) 

4% 01/07/95 25/07/95 DMC/PA 

455033 JOSEMAR PIRES ALVES 33% 01/07/95 02/07/95 DMC/MA 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
  

SIAPE SERVIDOR 

 

ORGÃO  

EXPEDIDOR 

ORGÃO  EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

452196 PAULO DAGOBERTO R. DIAS MINISTÉRIO DO 

EXÉRCITO 

COMANDO MILITAR DA 

AMAZÔNIA 

16/05/67 A 31/05/68 382 

454830 ANTONIO CARDOSO DO 

NASCIMENTO 

INSS MANOEL ANTONIO IBRAPIRA 01/01/69 A 31/05/73 1.590 

454830 ANTONIO CARDOSO DO 

NASCIMENTO 

INSS APECE LTDA 01/04/74 A 16/04/74 016 

454830 ANTONIO CARDOSO DO 

NASCIMENTO 

INSS CONST. ENG. E MONTAGENS 07/05/74 A 05/06/74 029 

454830 ANTONIO CARDOSO DO 

NASCIMENTO 

INSS RETA ENG. LTDA S/A 22/06/74 A 28/12/74 187 

454830 ANTONIO CARDOSO DO 

NASCIMENTO 

INSS CONJUNTO ENGENHARIA 

LTDA 

30/12/74 A 30/04/75 121 

 
 

SIAPE SERVIDOR 

 

ORGÃO  

EXPEDIDOR 

ORGÃO  EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

454830 ANTONIO CARDOSO DO 

NASCIMENTO 

INSS CEREAIS UNAÍ LTDA 01/05/75 A 22/02/78 1.012 

455396 ABRÃO MORAES MELO MINISTÉRIO DO 

EXÉRCITO 

15º BATALHÃO DE 

INFANTARIA 

05/02/79 A 15/12/79 314 

809358 MARINA COSTA FERREIRA INSS EMPAL LTDA 01/08/73 A 23/11/75 845 

809590 JOSEFA DIAS DE LIMA INSS NAID MARIA JABAIN TANNUN 29/07/71 A 16/04/73 628 

809590 JOSEFA DIAS DE LIMA INSS EMPAL LTDA 24/04/73 A 24/11/75 945 

 

 

LICENÇAS 

 

TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

ALBERTO PESSOA LEITE 04/07 a 06/07 03 

ALDIR MARTINS DA SILVA 19/07 a 21/07 03 

ALDIR MARTINS DA SILVA 24/07 a 26/07 03 

ALUIZIO DE VASCONCELOS CARVALHO 31/07 a 06/08 07 

ANA MARIA ANTUNES P. BARRETO 24/07 a 28/07 05 

ANA MARIA GIAZZON DOS SANTOS 26/07 a 27/07 02 

ANTÔNIO FELICIANO DE MENDONÇA 21/07 01 

ANTÔNIO FELICIANO DE MENDONÇA 27/07 a 10/08 15 

CIDINEIA DA COSTA SILVA 17/07 a 21/07 05 

DAVINA MOTA GRANGEIRO 03/07 a 07/07 05 

DAVINA MOTA GRANGEIRO 13/07 a 17/07 05 

DAVINA MOTA GRANGEIRO 27/07 a 28/07 02 

DEOCLÉCIO ALVES COSTA 01/07 a 31/07 31 

EDEVALDO DA LAPA COSTA 24/07 a 27/07 04 

EDVALDO ANDRADE SÁ 14/07  01 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 15 

ELOVEISA BENTES RAMOS 24/07 a 28/07 05 

ELOVEISA BENTES RAMOS 31/07 a 04/08 05 

ERIKA GOMES DO AMARAL 06/07 a 20/07 15 

EVANIR ROCHA GUIMARÃES 05/07 a 19/07 15 

GELCY FELISMINO 10/07 a 23/07 14 

GERSON DOS SANTOS DIAS 07/07 a 14/07 07 

GIVALDO CLEMENTE BARBOSA 05/07 a 19/07 15 

HORÁCIO DE ALMEIDA FREITAS 01/07 a 15/07 15 

IRLANDA PEREIRA DA SILVA 26/07 a 09/08 15 

ITAPUAN DE V. SOBRAL 03/07 a 04/07 02 

IVANI MARIA MENDONÇA D’AQUILLA 06/07 a 15/07 10 

IVANI MARIA MENDONÇA D’AQUILLA 17/07 a 26/07 10 

JACLINE MARIA DOS SANTOS 13/07 a 01/08 20 

JOÃO MARTINS DE MORAES FILHO 21/07 a 04/08 11 

JORGE CLEBER SILVA PEREIRA 13/07 a 14/07 02 

JORGE W. FONSECA DE SOUZA 01/07 a 31/07 31 

JOSÉ ANTÔNIO DA CUNHA 25/07 a 26/07 02 

JOSÉ ANTÔNIO PINTO 12/07 a 14/07 03 

JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 12/07 a 18/07 07 

JOSÉ ROBERTO BEZERRA  04/07 a 06/07 03 

JOSÉ ROBERTO BEZERRA 27/07 01 

JOSÉ TORRES SOARES 24/07 a 28/07 05 

JOSELITO MOREIRA DO VALE 26/07 a 11/08 15 

 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

KARLA MARCELA HASSEN SANTOS 05/07 01 

LEDA PEREIRA SAMPAIO 17/07 a 31/07 15 

LÍDIA NOEMI DE ABREU MATOS 21/07  01 

LÚCIA BARBOSA CESAR 06/07 a 07/07 02 

LUIZ CARLOS P. DA FONSECA 24/07 01 

LUIZ CARLOS P. DA FONSECA 31/07 01 

LUIZ CÉLIO COELHO LOPES 26/07 a 28/07 03 

LUZIA PESSANHA 01/07 a 31/07 31 

MANUEL AQUINO 01/07 a 30/07 30 

MARIA ALEUDA P. CASTRO 10/07 a 14/07 05 

MARIA CARMEM CUNHA 22/07 a 31/07 10 

MARIA CRISTINA F. DE ILHENA 06/07 a 07/07 02 

MARIA DAISE CANTUÁRIA 26/07  01 

MARIA DE FÁTIMA PESSOA 25/07 a 03/08 07 

MARIA DO SOCORRO F. GARCIA 04/07 a 06/07 03 

MARIA LÚCA VIEIRA NOGUEIRA 31/07 a 04/08 05 

MARIA SÔNIA RODRIGUES SAMPAIO 12/07 a 14/07 03 

NEWTON CAMARGOS BARRETO 04/07 a 01/09 60 

NUZAMIR RIBEIRO DA SILVA 10/07 a 12/07 03 

ONOFRE DA SILVA CARVALHO 24/07 a 28/07 05 

PAULO AUGUSTO FIGUEIREDO 13/07 a 11/08 30 

PAULO SÉRGIO DE A. LOUREIRO 24/07 a 28/07 05 

RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 31/07 01 

RAIMUNDO VIEIRA DA SILVA 03/07 a 07/07 05 

RAIMUNDO VIEIRA DA SILVA 12/07 a 31/07 20 

REGINA M. DIAS DE MENDONÇA 27/07 a 05/08  10 

REGINALDO SOUZA 18/07 a 27/07 10 

ROSA LÚCIA SILVA DO NASCIMENTO 10/07 a 14/07 05 

ROSANGELA PETRI DUARTE 17/07 a 31/07 15 

[DICAD1] Comentário:  



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 16 

ROSE MARIA DO ROCIO PINHEIRO 18/07 01 

ROSELITA DA S. OLIVEIRA 17/07 a 21/07 05 

ROSELITA DA S. OLIVEIRA 24/07 a 28/07 05 

ROSILEY GARCIA 29/07 a 04/08 07 

SALMA SOLINO DIAS 08/07 a 11/07 04 

SANDRA BEATRIZ F. RIBEIRO 18/07 01 

SHEILA ABREU DE FREITAS MACHADO 06/07 a 12/07 07 

SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE 24/07 01 

SOPHIA NUNES FONSECA 26/07 a 28/07 03 

SUZANA DA SILVA OLIVEIRA 03/07 a 31/07 29 

VENÂNCIO ALVES DA SILVA 10/07 a 19/07 10 

WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE AZEVEDO 19/07 a 31/07 13 

ZEZILDA TEIXEIRA PESQUEIRA 10/07 a 31/07 22 

ZINAIR GONÇALVES 31/07 a 04/08 05 

 

GESTANTE 
 

SERVIDOR 
 

PERÍODO DIA(S) 

ERIKA GOMES DO AMARAL 31/07 a 27/11 120 

 

 

 
 

À PATERNIDADE 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

ABRAÃO MORAES MELO 03/07 a 07/07 05 

 

POR DOAÇÃO DE SANGUE 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

JOÃO PEDRO BEZERRA FILHO 24/07 01 

EDWALDO DE ALMEIDA LOPES 25/07 01 

 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

SERVIDOR 

 

PERÍODO DIA(S) 

ANGELO FRANCISCO DE A. MELO 26/07 01 

MÍRIAM NASCIMENTO LINS 24/07 a 25/07 02 

JUDITH BARATA A. MACHADO 21/07 a 02/08 13 

MARIA DOS ANJOS G. S. NASCIMENTO 12/07 a 18/07 07 

ELIZABETH DO P. SOCORRO SANTOS SILVA 11/07 a 18/07 08 

  

APOSTILAS 

 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 17 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

SEVERINO FERNANDES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0836517, CARTEIRO. De acordo com  o que 

estabelece a Lei nº 8627, de 19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente 

deste Ministério ficam reposicionados na Classe C, Padrão V, tabela do nível auxiliar a partir de 01 de janeiro de 1993. 

 

HERCÍLIO DE SANT’ANNA, Assistente Jurídico, A-III. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos 

ex-Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos nº 35, publicado no 

DOU de 14/02/91, e nº 502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função de Chefe de  Assistente do 

Diretor Regional, cód. DAI-112.3, correlaciona-se com a atual função gratificada FG-1. Face à ocorrência, o inativo faz 

jus aos proventos discriminados abaixo, a partir de 1991, data da vigência da nova função. 

 

a) Proventos (NS 25)         Cr$ 288.907,18 

b) Adic. Tempo Serv. (30%)        Cr$ 86.672,15 

c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (FG I)       Cr$ 43.900,00 

d) Vant. Pes. Art. 13         Cr$ 16.491,18 

e) Repr. Mensal - Ac. Jur.         Cr$ 375.579,33 

 

TOTAL:          Cr$ 811.549,84 

 

A partir de janeiro de 1995: 

 

a) Proventos (AIII)         R$ 524,30 

b) Adic. Tempo Serv. (30%)        R$ 157,29 

c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (FG I)       R$ 79,54 

d) Vant. Pes. Art. 13         R$ 21,96 

e) Grat. Ativ. Exec. - GAE        R$ 838,88 

f) Repr. Mensal - Ac. Jur.         R$ 1.520,47 

g) L. 8460/92 - Art. 7         R$ 208,64 

TOTAL:          R$ 3.351,08 

 

TEREZINHA DAS GRAÇAS CARDOSO CORREIA, matrícula SIAPE nº 452787. Em decorrência das novas 

estruturas de Cargos e Funções dos ex-Ministérios de Infra-Estrutura e do atual Ministério das Minas e Energia, de 

acordo com a Port. nº 139, de 08/07/91 - DOU de 10 seguinte, e Port. nº 65, de 11/02/93, DOU de 12 seguinte, a função 

de Chefe da Seção de Fiscalização e Aplicação de Recursos, Cód. DAI 111.3, exercida no 8º Distrito do 

DNAEE/GOMME, correlaciona-se com a função do Serviço de Gerenciamento de Recursos Hídricos, cód. DAS-101.1. 

Face à ocorrência, o inativo faz jus aos proventos na forma discriminada abaixo a partir de 11/02/93: 

 

a) Provento         Cr$ 8.628.258,00 

b) Adic. Tempo Serv. L. 8112/90 (03%)      Cr$ 258.847,74 

c) Art. 193 L. 1711/52 (55% DASI+Rep. Mensal+55%GADF)   Cr$ 7.818.075,63 

d) Vant. Art. 2 MP 831/95 (5/5 DASI)      Cr$ 11.145.118,80 

e) Grat. Ativ. Exec-GAE (80%)       Cr$ 6.902.606,40 

 

TOTAL:          Cr$ 34.752.906,57 

 

A partir de janeiro de 1995: 

 

a) Provento         R$ 436,91 

b) Adic. Tempo Serv. L. 8112/90 (03%)      R$ 15,72 

c) Art. 193 L. 1711/52 (55% DASI+Rep. Mensal+55%GADF)   R$ 415,18 

d) Vant. Art. 2 MP 831/95 (5/5 DASI)      R$ 605,42 

e) Grat. Ativ. Exec-GAE        R$ 699,05 

 

TOTAL:         R$ 2.172,28 

 

WALTER FRAGA, Agente Administrativo - AIII, matrícula SIAPE nº 811208. Em decorrência da opção manifestada 

pelo interessado, às fls. 01 do presente, ficam acrescidas aos proventos do mesmo as vantagens do art. 184, item II da 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 18 

Lei 1711/90, em substituição às vantagens do art. 180, da mesma Lei. Face a ocorrência, os proventos do inativo passam 

a ser discriminados na forma abaixo, a partir de 08 de agosto de 1995, data da opção. 

 

a) Proventos (AIII)        R$ 309,93 

b) Adic. Tempo Serv. (30%)       R$ 92,97 

c) Grat. Ativ. Exec.-GAE        R$ 495,88 

d) Art. 13-L.8216        R$ 5,23 

e) Art. 184, L. 1711/52        R$ 179,75 

 

TOTAL:          R$ 1.083,76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 3 - nº 18                   Brasília-DF, 01 de setembro de 1995 

Boletim de Serviço   
 19 

 

 

 

 

 

MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 

Edição e Revisão 

Paulo Sérgio de Mello Vaz 

Editoração Eletrônica e Digitação 

José Alessandro Moreira Rocha 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 

 


